证券代码: 600151 证券简称: 航天机电 编号: 2025-024

上海航天汽车机电股份有限公司

关于同意上海航天控股(香港)有限公司启动转让持有的埃斯创汽车系统有限公司 **70%**股权,并授权经营层开展相关工作的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 交易简要内容:公司全资子公司上海航天控股(香港)有限公司拟启动转让持有的埃斯创汽车系统有限公司 **70%**股权(以下简称"交易标的")。
- 本次交易尚处于前期启动阶段,故交易对方尚不明确,是否构成关联交易无法确定。
 - 公司将根据交易标的资产评估等情况及时履行后续审批程序。

一、基本情况

(一) 本次交易的目的和原因

随着全球汽车产业格局不断变化,各国汽车零部件企业竞争激烈。埃斯创汽车系统有限公司(以下简称"埃斯创韩国")主要客户全球市场份额逐年下降,近年来业务呈现持续萎缩态势,已导致埃斯创韩国订单大幅减少。埃斯创韩国面临新订单不足、产能利用率低、现金流压力大等风险。根据公司"十四五"规划中期调整思路,为进一步化解境外经营风险,优化资源配置,提升公司经营质量,公司全资子公司上海航天控股(香港)有限公司拟转让持有的埃斯创韩国 70%股权,回收投资资金,为公司后续产业发展提供必要的支持。

(二)董事会审议情况

2025 年 7 月 10 日召开的公司第九届董事会第八次会议审议并全票通过了

《关于同意上海航天控股(香港)有限公司启动转让持有的埃斯创汽车系统有限公司 **70%**股权,并授权经营层开展相关工作的议案》,公司经营层将根据上述 决议开展公开市场测试、启动谈判等工作。

(三) 交易生效尚需履行的审批及其他程序

本次交易尚处于前期启动阶段,由于交易标的意向受让方尚未明确、评估工作尚未开展、国资审批流程尚未启动,待相关工作明确后,公司将依据进展情况及时履行相关审批程序及信息披露。

二、本次交易尚处于前期启动阶段,故交易对方尚不明确。

三、交易标的基本情况

- (一) 交易标的情况
- 1、标的公司基本情况
- (1)公司名称: 埃斯创汽车系统有限公司(ESTRA Automotive Systems Co., Ltd)

企业类型:股份有限公司(非上市公司)

注册时间: 1984 年 10 月 30 日

注册资本: 595 亿 7000 万韩元

注册地址: 664 Nongong-ro, Nongong-eup, Dalseong-gun, Daegu, Korea

主营业务:汽车零件,一般机器,汽车 A/M 用品、一般机械装置,家电及产业电子产品、金属工作,工学器械装置、气净化装置、出租、工程及有关技术服务、器械部分品技术检查

股东情况: 航天机电通过全资控股子公司上海航天控股(香港)有限公司持有埃斯创韩国 70%股权, erae CS 持有埃斯创韩国 30%股权。

交易标的产权清晰,不存在抵押、质押的情况。

交易标的最近 12 个月内未进行资产评估、增资、减资或改制。

2、财务状况

埃斯创韩国财务情况如下: (2025年一季度未经审计)

单位: 万元人民币

科目	2022 年	2023 年	2024年	2025 年 一季度
营业收入	163,524.93	209,024.32	201,420.96	43,812.91
营业利润	-11,806.09	-11,198.63	1,320.33	739.41
净利润	-12,398.66	-28,407.22	53.33	388.64
总资产	183,200.15	153,457.65	118,872.69	121,744.69
净资产	65,854.11	34,487.19	29,490.63	31,914.81

(二) 交易标的评估情况

截至公告日,交易标的资产评估工作尚未开展,公司将依据评估工作及其他 工作开展情况及时履行相关审批程序并依法披露。

四、交易风险

在项目推进过程中, 意向方的收购意愿可能不断变化, 最终能否执行交易存在不确定性。

应对策略: 航天机电将提前策划沟通策略, 锁定优质买家并以积极的态度展 开谈判, 尽可能消除不确定性。

五、本次交易对公司的影响

目前项目处于前期启动阶段,可实现的税前股权转让收益尚无法测算,待正式评估数据出具后将履行相关审批程序并公告。

截止公告日,公司不存在为埃斯创韩国提供担保、委托理财等情形。

特此公告

上海航天汽车机电股份有限公司 董 事 会 二〇二五年七月十二日